
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’1 febbraio 2017 

 
III AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI. 
17) Accordo di collaborazione tra l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia e 

l’Università degli Studi di Messina. 

 L’anno 2017, il giorno 1 del mese di febbraio, alle ore 15.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  � Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 17294  del  07.03.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   68/2017 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di individuare, ai sensi dell’art.3, comma 2, dell’Accordo, quale referente di progetto 

il Prof. Mario Bolognari, Direttore del Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne;  

3. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 01.02.2017 

 

Oggetto: “Accordo di collaborazione tra l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia e 

l’Università degli Studi di Messina”.  

Premesso: 

- che l’Università cura, quale compito istituzionale, l’alta formazione e l’avvio degli 

studenti al mondo del lavoro ed intende concorrere, assieme alle istituzioni scolastiche, 

alla creazione di percorsi verticali efficaci allo sviluppo delle competenze trasversali 

spendibili nel mondo del lavoro; 

- che a tal fine, la stessa possiede le risorse e le competenze necessarie per avviare percorsi 

di formazione (Master di I e II livello e corsi di Formazione e Alta Formazione) destinati 

alla qualificazione del personale scolastico sui temi della didattica e dell’identità europea, 

e per promuovere iniziative destinate alla formazione in servizio degli insegnanti; 

- che l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia (URS) promuove la progettazione e 

l’organizzazione dei processi formativi, anche a mezzo di convenzioni con Enti ed 

Istituzioni (Ministeri, Università, centri di ricerca ecc.), che perseguono la qualificazione 

e la riqualificazione culturale e professionale, per lo sviluppo delle competenze culturali, 

professionali e metodologico-didattiche del personale scolastico (dei docenti e dei 

dirigenti scolastici, tecnici e amministrativi), anche attraverso specifici percorsi di studio 

e di ricerca applicata; 

- che, a tal fine, l’URS favorisce  la promozione di iniziative – rivolte alle Istituzioni 

scolastiche all’interno della Regione Sicilia – di formazione, dibattito, informazione, 

approfondimento e ricerca, comunque atte a promuovere forme di alta qualificazione e di 

riqualificazione del personale scolastico; 

-  che in considerazione di quanto sopra il MIUR – Ufficio scolastico Regionale per la 

Sicilia – e l’Università hanno già sottoscritto un Protocollo d’Intesa, Rep. n. 486 del 

07/11/2016, della durata di 48 mesi con il quale si sono impegnate, ciascuna nell’ambito 

delle proprie competenze, a collaborare nei seguenti ambiti: A) formazione del Personale 

della Scuola; B) Attività di stage e tirocini; 

Considerato: 

- che con specifico riferimento all’ambito A) Formazione del personale della scuola, le 

parti hanno inteso: 

 attivare, di comune intesa, progetti formativi costruiti sulle esigenze delle 

Istituzioni scolastiche della Regione Sicilia interessate ad una più elevata 



4 
 

qualificazione professionale dei docenti sui temi della didattica, con particolare 

riferimento all’insegnamento della lingua italiana agli stranieri /L2, e dell’identità 

europea 

 rispondere di comune intesa ai bisogni formativi specifici del Personale delle 

Istituzioni scolastiche della Regione Sicilia, attraverso la strutturazione di corsi di 

formazione ed alta formazione che valorizzino le competenze acquisite attraverso 

le esperienze lavorative e che soddisfino la richiesta di aggiornamento e 

approfondimento disciplinare, didattico e professionale; 

 promuovere e sostenere la partecipazione attiva dei Dirigenti e dei Docenti delle 

Istituzioni scolastiche della Regione Sicilia a percorsi formativi di elevata 

qualificazione con in comune obiettivo di sviluppare un’adeguata preparazione e 

specializzazione delle professionalità impegnate nell’istruzione degli adulti e 

nell’insegnamento agli alunni stranieri; 

 promuovere il gemellaggio tra Istituzioni scolastiche di diversi paesi al fine di 

realizzare un comune progetto didattico internazionale, anche con il confronto tra 

differenti modelli scolastici, così da divulgare le possibilità offerte offerte dalla 

Didattica 2.0 nei sistemi tradizionali; 

 collaborare per la realizzazione di percorsi di sensibilizzazione al plurilinguismo 

anche attraverso attività di ricerca e di ricerca-azione in istituti scolastici di ogni 

ordine e grado; 

 condividere la ridefinizione dei compiti assegnati alle diverse figure professionali 

operanti nel settore dell’istruzione degli adulti ed assicurare stabilità e continuità 

al sistema attraverso la formazione del Personale; 

 progettare e sostenere percorsi formativi integrati scuola-università; 

- che, pertanto l’URS per la Sicilia e l’Università hanno successivamente redatto una bozza 

di accordo al fine di realizzare una formazione specialistica del personale docente in 

servizio presso i CC.PP.II.AA. attuatori dell’iniziativa, sulla base del progetto formativo 

denominato “Comprendiamoci: la nuova formazione civico-linguistica in Sicilia per gli 

immigrati” elaborato in collaborazione con la Regione, in attuazione del Sillabo del 

Quadro Comune Europeo di riferimento per le lingue per la progettazione di percorsi 

sperimentali di alfabetizzazione e apprendimento della lingua italiana;  

- che, in base a quanto previsto dall’art. 3 della citata bozza di accordo, l’Università si 

impegna a realizzare percorsi formativi destinati ai Docenti in servizio presso le 

istituzioni scolastiche statali CPIA e le scuole di secondo grado appartenenti alla rete 

territoriale di servizio, distribuiti secondo la proposta operativa allegata all’accordo quale 

parte integrante e per un totale massimo di 130 destinatari, che saranno individuati dai 

dirigenti scolastici di ogni CPIA; 

- che l’Istituzione scolastica CPIA di Messina si impegna (art. 4) a predisporre gli atti di 

nomina, la contrattualistica e a procedere ai pagamenti degli emolumenti e delle ritenute 



5 
 

di legge a seguito di presentazione dei registri di presenza e di una relazione conclusiva 

predisposta dall’Università che indichi le attività svolte; 

- che l’attività svolta dal personale docente sarà retribuita per analogia e in relazione ai 

massimali previsti dalla circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro della 

salute e delle politiche sociali, per un totale di € 68,56 per ogni ora di attività di docenza 

frontale e per € 35,00 per ogni ora di docenza da realizzarsi all’interno di gruppi di 

lavoro; 

- che il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali Regione Siciliana verserà 

all’istituto cassiere CPIA di Messina gli importi che saranno erogati in quota parte e poi a 

saldo, su presentazione di idonea documentazione, al netto di eventuali spese di missione 

sostenute dal personale docente; 

- che il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne ha  manifestato la propria disponibilità 

alla realizzazione di tale percorso formativo, indicando (con e-mail del 10/11/2016) i 

nominativi di alcuni docenti che hanno già avuto un'esperienza positiva con i docenti dei 

CC.PP.II.AA. di Messina e di Enna-Caltanissetta ed assicurando, altresì,  l’arruolamento  

di giovani dottori di ricerca o dottorandi in grado di guidare i gruppi per i laboratori 

previsti; 

- che, in ossequio a quanto previsto dall’art. 3 comma  2 dell’accordo, è necessario che 

l’Università provveda ad individuare un Referente di progetto; 

- che alla citata bozza di accordo è allegata (quale parte integrante) una proposta operativa 

contenente indicazioni circa l’organizzazione del corso di formazione, l’articolazione del 

percorso formativo, i destinatari e il rilascio dell’attestazione di frequenza a conclusione 

del percorso; 

Visti: 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

- la delibera del C.d.A. del 19.05.2016, assunta al protocollo n. 35548, Rep. n. 224 in data 

25/05/2016, con la quale si autorizzava la stipula del Protocollo d’Intesa tra il MIUR – 

Ufficio  Scolastico Regionale per la Sicilia – e l’Università di Messina; 

- lo Statuto della Regione Siciliana; 

- l’ e-mail del Prof. Mario Bolognari del 10 novembre 2016. 

Propone 

- di autorizzare la stipula dell’Accordo di collaborazione con relativo allegato (proposta 

operativa) tra l’ Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia e l’Università degli Studi di 

Messina, allegati alla presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale; 

- di individuare un referente di progetto, ai sensi dell’art. 3 comma 2 dell’accordo; 

 

Allegato: “Accordo di collaborazione e relativo allegato (proposta operativa) tra l’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia e l’Università degli Studi di Messina”.  


